2023年 4 月 12 日
各位

株式会社タウンズ

亜鉛キット「アキュリード 亜鉛」
汎用分光光度分析装置「アキュリード」

新発売のお知らせ

株式会社タウンズ（本社：静岡県伊豆の国市、代表取締役社長：野中 雅貴）は、ノーベ

ルファーマ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：塩村 仁）が 2023 年 4月 12
日に販売開始する、亜鉛キット「アキュリード 亜鉛」、ならびに汎用分光光度分析装置
「アキュリード」について、製造販売元として、同製品を供給する契約をノーベルファー
マ株式会社と締結しましたので、お知らせいたします。

アキュリード亜鉛は、血清または血漿中の亜鉛濃度の測定を目的としており、血清また

は血漿を用いて、アキュリード亜鉛で調製した試料を、分析装置のアキュリードにセット
することで、血中亜鉛濃度を測定できます。

＜臨床的意義＞
亜鉛は、生体内に広く分布し、多くの金属酵素の重要な構成成分として存在します。その
ため、亜鉛欠乏の検出は疾患の治療に結びつく重要な情報の一つとなります。
亜鉛欠乏は、亜鉛の摂取不足や慢性肝障害などによる吸収不全、需要増大、亜鉛にキレー
ト作用を有する薬剤の長期服用や慢性肝障害、糖尿病などによる低分子リガンドの増加な
どによる排泄増加などで起こり、その症状としては、皮膚炎、食欲低下、味覚・嗅覚障害、
創傷治癒遅延などが知られています。

【新製品の概要】
 一般的名称：亜鉛キット
 製品名：アキュリード亜鉛
 製造販売届出番号：22E1X00002000002
 販売元：ノーベルファーマ株式会社
 製造販売元：株式会社タウンズ

一般的名称：汎用分光光度分析装置

 製品名：アキュリード
 製造販売届出番号：22B3X10021000001

 販売元：ノーベルファーマ株式会社
 製造販売元：株式会社タウンズ

＜タウンズについて＞
株式会社タウンズは、感染症迅速診断キットの最大⼿企業の 1 社で、様々な診断技術を応
用した体外診断用医薬品と研究用試薬を製造し、国内外へ販売しています。主要製品とな
る感染症迅速診断キットの分野では、高品質な製品と顧客サービスを提供する企業として、
病院及び開業医のみならず、研究機関やバイオベンチャー企業などからも広く認知されて
きました。昭和 62 年(1987 年)の創業以来 30 年以上にわたり、⼈々の生活に安⼼と潤いを
届けることを社是とし、製品開発と改良に取り組んでいます。迅速診断キットの国内トッ
プランナーとして、これからも臨床検査のニーズにこたえるべく、研究開発を続けてまい
ります。

本リリースは、当社関連の最新情報をステークホルダーの皆さまにお伝えするために実施しています。当

社製品や研究開発の情報を含む場合がありますが、当社の経営情報の開示を目的とするものであり、これ

らは製品に関するプロモーションや広告、医学的なアドバイス等を目的とするものではありません。

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社タウンズ 総務部 TEL：055-957-3090